P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:25. Zgjidhja e problemeve tekstuale me shprehje algjebrike-1
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon shprehje algjebrike 


	Di të formuloj shprehje algjebrike 


	Paraqitni problem me fjalë, p.sh. Stilolapsat shiten në dy madhësi në kuti.Në kutinë e vogël ka n stilolapsa. Në kutinë e madhe ka 10 stilolapsa më tepër se në kutinë e vogël. 

Blerësi blen m kutija të vogla dhe 2m kutia të mëdha. Gjeni shprehje për numrin e përgjithshëm të stilolapsave që i blen blerësi. 

Cilat janë informacionet kyçe në këtë problem?Nënvizoni informacionet kyçe. Si mund ta shënojmë atë pjesë 
të informacionit si shprehje? 
Nxënësit punojnë në çifte për të kombinuar shprehje për numrin e përgjithshëm të stilolapsave të blerë. A është shprehja juaj në formën e pathjeshtuar? 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Jepuni pyetje nxënësve që përfshijnë formime të shprehjeve.Kontekstet mund të përmbajnë syprina, prerje, përqindje dhe raporte. Për shembull; 

- Valdeti ka n bonbone. Lavdrimi ka 20 bonbone më tepër se Valdeti. 

Valdeti një të katërtën e bonbonave të tij ia jep Lavdrimit. Arta gjysmën e bonbonëve të saj ia jep Lavdrimit. Gjeni shprehjen për numrin e bonbonëve që ka Lavdrimi. 

- Gjeni shprehje për syprinën e kësaj forme: 

[image: image1.emf]
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Linda bleu b libra. Sara bleu 6 
libra më tepër se Linda. Krenari bleu dyherë më tepër libra se Linda. Gjeni shprehje për numrin mesatar të librave të blera prej të treve. 

Mund ti zgjerroni njohuritë e nxënësve duke kërkuar prej tyre ti gjejnë zgjidhjet e mundshme me numër të plotë për të panjuhurat në kontekst të shprehjeve të tyre, p.sh. një numër i mundshëm i bonboneve n në 3/4n + 10 është 4 ( që Lavdrimit i jep 13 bonbone). 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shprehje algjebrike 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java7:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 26. Zgjidhja e problemeve tekstuale me shprehje algjebrike-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon shprehje algjebrike. 


	Di të formuloj shprehje algjebrike 


	Dëshmoni se diagrami paraqet dy forma të përputhshme të tabelës 100. Një nga format është vënë rreth numrit 23 dhe tjetra është rreth numrit 47. 

[image: image2.emf]
	F
	Tabela 100 për çdo nxënës. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Nxënësit punojnë në çifte për të sjellur konkludim të përgjithshëm për shumën e pesë numrave në format e sikur këta në pozicione të ndryshme ( pa e ndryshuar orjentimin e formës ). 

Cila është shuma e pesë numrave në çdonjërën nga format?Çka vërejtët për shumën e pesë numrave në të gjitha format? (Gjithmonë është i pjestueshëm me 5 ) Si mund ta dëshmoni atë me shënim të shprehjes algjebrike? 
Forma zhvendoset në pozicione të ndryshme. Shuma e pesë numrave tani është 315. Ku gjendet forma?Nga e di? 
	G
	Tabela 100 për çdo nxënës. 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit realizojnë aktivitet të ngjajshëm me aktivitetin e mësipër, por duke vënë forma të ndryshme në rrjetë, p.sh. 

[image: image3.emf]
Në vazhdimësi me aktivitetin e 

mësipërm, sfidoni nxënësit që të tentojnë të gjejnë modele (skema) të shumës së numrave në format e tyre të tabelës 100. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shprehje algjebrike 

gjithsej 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 27. Zgjidhja e problemeve tekstuale me shprehje algjebrike-3
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon shprehje algjebrike. 


	Di të formuloj shprehje algjebrike 
	Paraqitni problem me fjalë që mund të zgjidhet me formimin e barazimit linear, p.sh. 

Bileta e fëmijëve për në kopshtin zoologjik kushton 150 denarë. Bileta për të rriturit kushton 400 denarë. Ditën kur 2200 njerëz vizituan kopshtin zoologjik, nga shitja e biletave janë mbledhur 505 000 denarë. Sa fëmijët dhe të rriturit kanë vizituar kopshtin zoologjik atë ditë? 

Cilat janë të dhënat kryesore në këtë 
problem? Nënvizoni informacionet kyçe. Si mund të shkruani atë pjesë të informacionit, si një shprehje? Si mund të bashkojmë të dhënat tona për të formuar një barazim? Pse? Kërkoni nga nxënësit ti shkruajnë dhe zgjidhin barazimin. 


	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Formulon dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare. 
	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Nxënësit punojnë në çifte për të zgjidhur probleme tekstuele me formimin dhe zgjidhjen e barazimeve, për shembull: 

- Arsimi dhe Bashkimi mendojnë të njëjtin numër. Arsimi numrit të tij i shton 4 dhe pastaj shumëzon rezultatin me 6. Bashkimi zbret numrin e tij nga 20 dhe pastaj shumëzon rezultatin me 3. Në fund fitojnë të njëjtin rezulat. 

Me cilin numër kanë filluar të dy. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Edita ka 3600 denarë. Мerita ka 2880 denarë 

Secila nga librat kushton b denarë. 

Edita bleu 12 libra dhe Merita bleu 8 libra. Pastaj secili prej tyre ka të njëjtën sasi parash të mbetura. Gjej koston e librit. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	barazim zgjidhje zgjidh e panjohura 

shprehje 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 28. Zgjidhja e problemeve gjeometrike me shprehje algjebrike
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon shprehje algjebrike. 


	Di të formuloj shprehje algjebrike 
	Nxënësit zgjidhin probleme gjeometrike me formimin dhe zgjidhjen e barazimeve, për shembull 

- Ky pesëkëndësh ka vijë të simetrisë. Gjeni perimetrin e pesëkëndëshit. 

[image: image4.emf]

	F
	Fletë të mëdha letre 

Stilolapsa 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Formulon dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të 

plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare. 
	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 
	Gjeni madhësinë e këndit më të vogël: 

[image: image5.emf]
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 
	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 
	Ky trekëndësh dhe drejtkëndëshi kanë syprina të njëjta. Gjeni perimetrin e drejtëkëndëshit. 

[image: image6.emf]
Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të krijuar proble të tyre tekstuele ose probleme gjeometrike që përfshijnë formime të barazimeve. Ata hartojnë posterë duke e prezentuar problemin dhe zgjidhjen e tij. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	barazim 

zgjidhje zgjidh e panjohura 

shprehje 


